
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 584 / 2025

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  ACCORDO  QUADRO  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE  DEL  PARCO  VEICOLI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  -
DURATA ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 15/12/2029). CIG:  B9BB372FACB9BB372FAC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

VISTA la determinazione n. 1/2025 del Responsabile del Settore Lavori Pubblici di delega 
di funzioni, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 165/01 e dell'art. 5 della L. 241/90,  relativa, tra le  
altre cose, alla gestione manutenzione ordinaria del patrimonio, strutture, impianti, verde 
pubblico, strade;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO,
-  il  Comune  di  Casalgrande  dispone  di  un  parco  macchine  consistente,  su  cui 
l’Amministrazione  Comunale  ha  l’onere  di  garantire  la  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria;  trattasi  di  veicoli  con caratteristiche tecniche eterogenee,  che richiedono 
tipologie di interventi spesso molto differenti tra loro;
- Il presente appalto ha lo scopo di concludere un accordo quadro, per ogni singolo 
servizio posto a base di gara, con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 59, 
comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii., per l'acquisizione di tutte le prestazioni 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

relative al servizio di assistenza, riparazione, fornitura di ricambi e accessori, revisioni 
ministeriali, manutenzione ordinaria e straordinaria sul Parco Auto di proprietà del Comune 
di Casalgrande, CPV: 50110000-9 - Servizi di riparazione e manutenzione di veicoli a 
motore e attrezzature affini;
-  il  presente  atto  prevede  la  manutenzione  ordinaria  da  eseguirsi  su  gli  edifici   del  
patrimonio culturale: edifici scolastici, impianti sportivi, centri socio assistenziali, culturali, 
ecc.; nello specifico, sono compresi tra gli  interventi di manutenzione  non solo quelle 
tipologie  di  lavorazioni  che  si  possono  definire  “standard”,  ma anche quegli  interventi  
specifici, spesso non prevedibili, strettamente correlati alla natura del bene e/o al materiale 
sul quale occorre operare, che necessitano dell’ausilio di personale specializzato;
-  Il  presente  appalto  è  suddiviso  in  2  (due)  servizi  differenti:  Servizio  1:  Assistenza, 
riparazione delle parti meccaniche e delle parti elettriche, fornitura di ricambi e accessori, 
manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria, revisioni ministeriali, per i veicoli del  
Parco Auto di proprietà del Comune di Casalgrande; Servizio 2: Assistenza, riparazione 
pneumatici,  compresa la fornitura di ricambi e accessori per i veicoli del Parco Auto di  
proprietà del Comune di Casalgrande;
-  l’esperienza maturata nel  corso degli  anni  ha dimostrato ampiamente,  che la  diretta 
gestione da parte dei Servizi Tecnici preposti fornisce maggiori garanzie di risultato, nel 
rispetto del principio dell’efficienza ed economicità;

VISTO, 
- il progetto su unico livello redatto in data 12/12/2025 dall’Arch. Salvatore D’Amico ad 
oggetto:  AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEL PARCO VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE - DURATA ANNI 4 (DAL 15/12/2025 
AL 15/12/2029, agli atti con prot. n. 25104/2025 del 12/12/2025 e composto dai seguenti 
elaborati:

CODICE ELABORATO CONTENUTI
A00 ELENCO ELABORATI

A01 RELAZIONE GENERALE E TECNICA

A02 ELENCO VEICOLI

B01 ELENCO PREZZI

C01 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SERVIZIO 1

C02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SERVIZIO 2

D01 INCIDENZA MANODOPERA SERVIZIO 1

D02 INCIDENZA MANODOPERA SERVIZIO 2

E01 QUADRO ECONOMICO

F01 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

F02 SCHEDE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE 

PRESO ATTO,
- del relativo Quadro Economico di Progetto  da cui risulta una spesa complessiva pari ad 
€ 137.800,00, di cui € 42.258,00 per costi della manodopera, oltre € 2.067,00 per oneri  
della sicurezza speciali non soggetti a ribasso d'asta, oltre € 1.529,92 per imprevisti, oltre 
€ 2.797,34 per incentivi figure tecniche, oltre IVA al 22% pari ad € 30.770,74, oltre € 35,00 
per spese di gara, per un totale complessivo di € 175.000,00,  come di seguito dettagliato;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

QUADRO  ECONOMICO  ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO  DI MANUTENZIONE DEL PARCO 
VEICOLI DI PROPRIETA'  COMUNALE

A) SOMME PER SERVIZI Totali
a1) Importo Servizi soggetti a ribasso 

contrattuale
€ 137.800,00

-  Di cui PER COSTO DELLA MANODOPERA € 42.258,00

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta

€ 2.067,00

Totale  Servizi ed oneri 
della sicurezza

€ 139.867,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1) Imprevisti Iva compresa e arrotondamenti € 1.529,92

b2) Importo di incentivazione per le funzioni 
tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.

€ 2.797,34

b3) I.V.A. ed eventuali altre imposte di: A (22%) € 30.770,74

b4) Spese di gara -  Contributo ANAC € 35,00

Totale  Somme  a 
Disposizione

€ 35.133,00

Totale  Servizi in appalto € 175.000,00

- la suddivisione degli importi da porre a base d'offerta, ai sensi l’art. 41 comma 
14 del D. Lgs. 36/2023:

NOME 
SERVIZIO

SOMME PER 
SERVIZI

Di cui  per COSTI 
 DELLA 

MANODOPERA

ONERI PER LA 
SICUREZZA  NON

SOGGETTI  A 
RIBASSO D'ASTA

SOMME TOTALI

Servizio 1 € 105.920,00 € 25.818,00 € 1.588,80 € 107.508,80

Servizio 2 € 31.880,00 € 16.440,00 € 478,20 € 32.358,20

TOTALI € 137.800,00 € 42.258,00 € 2.067,00 € 139.867,00

DATO ATTO CHE,
- da attività istruttoria preventiva è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art . 48, co. 2 del D.Lgs 36/2023;

VISTI,
- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia e che 
dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre cose, con le seguenti modalità: 
affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'art. 108 comma 1 del codice, il quale prevede che può essere utilizzato il criterio del 
minor prezzo per i lavori non ricadenti nell’ipotesi di cui al comma 2) letta f);
- l'art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018,  n.145 (legge di  bilancio per  il  2019),  il  quale dispone che i  
comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore  
pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;
- l'allegato I.4 che stabilisce che l'imposta di bollo sui contratti pubblici è determinata sulla 
base  di  scaglioni  crescenti  in  relazione  all'importo  massimo  previsto  nel  contratto  ivi 
comprese  eventuali  opzioni  o  rinnovi  esplicitamente  stabiliti;  pertanto,  per  il  presente 
affidamento l’importo è stimato ad € 40,00 ( fascia € 40.000,00 - € 150.000,00);
- l'art.  226 comma 5 del D. Lgs  n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in mancanza ai  
principi desumibili dallo stesso;

CONSIDERATO CHE, per la presente procedura, si è presa  la decisione di procedere 
tramite affidamento semplificato (il c.d. atto unico previsto dall’articolo 17, comma 2 del 
nuovo codice dei contratti);

RAVVISATO CHE, l’atto in parola non tattasi di una decisione a contrarre (che si situa a 
monte della procedura) ma una decisione di affidamento, visto che si colloca a valle del 
procedimento di affidamento diretto;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

VERIFICATO, che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore 
ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del  
D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RITENUTO, 
- DI FISSARE, i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire:  la  manutenzione 

ordinaria, la funzionalità e la sicurezza del parco macchine del patrimonio comunale;
b) l’oggetto del presente contratto è quello di acquisire i servizi necessari a soddisfare il  

fine del contratto, come meglio specificato sulla documentazione agli atti con prot. n. 
25104/2025 del 12/12/2025;

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione in forma di scrittura privata da caricare sul portale Mepa;

d) le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  nel  Bando “SERVIZI”  del  Mercato 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

elettronico; nonché, dalla documentazione allegata alla trattativa diretta di riferimento;

- DI NOMINARE,
Progettista

 Arch. Salvatore D’Amico:  Istruttore Direttivo tecnico 
e responsabile di settore

Responsabile Unico del Progetto (RUP)

Direttore esecuzione (De)
Punto Ordinante 
Supporto al RUP Geom. Anthony Ranuzzini:  Istruttore tecnico

- DI NOMINARE altresì, per la ripartizione del fondo incentivante:
Collaboratore amministrativo a supporto del RUP Rita Menozzi:  Operatore Amministrativo

Collaboratore tecnico a supporto del Direttore
dei Lavori

Ing. Laura Palladini; Istruttore Direttivo tecnico
Geom. Federico Rossi:  Istruttore tecnico
P.I. Francesco Saitta:  Istruttore tecnico
Geom. Riccardo Medici:  Istruttore Direttivo tecnico
Geom. Anthony Ranuzzini:  Istruttore tecnico

DATO ATTO,
- che, tramite trattativa diretta n.  5916083, indetta sulla piattaforma elettronica MEPA di 
Consip al bando attivo denominato: Servizi connessi ai veicoli, al trasporto terrestre, alla  
mobilità e alle infrastrutture alla CPV 50117300-1:Servizi di sistemazione di veicoli, si è 
provveduto a richiedere un’offerta per l’esecuzione dei servizi in argomento all’impresa: 
individuale:  AUTO 90 S.R.L. (P.I.  E C.F.: 01402460354), con sede legale in Via martiri 
della liberta', 62/A - 42019 Scandiano (RE);
-  che  l’offerta  presentata  dall’impresa  individuale  AUTO  90  S.R.L.  (P.I.  E  C.F.: 
01402460354) già citata, è stata ritenuta congrua relativamente a quanto da eseguire e 
risponde alle esigenze dell’Ente, ed ha offerto: uno sconto del 15,00%, da applicare sulle 
voci in elenco prezzi in fase di contabilizzazione e affidamento degli applicativi; una stima 
dei costi della manodopera pari a: € 42.258,00; restano invariati € 2.067,00 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso, oltre Iva al 22%;

VISTI,
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017.
- gli art. 1 e 2  del D.Lgs 36/2023;
- l'art. 52 comma 1 del  D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO, 
- che è stata acquisita in sede d'offerta, l’ e-DGUE all'operatore economico, circa l’assenza 
dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/202; nonché, 
la  dichiarazione  di  specificazione  dei  costi  della  manodopera  e  dei  costi  aziendali 
concernente l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro,  previsti  dallo  stesso  decreto;  così  come  presente  sulla  piattaforma  elettronica 
MEPA di  Consip;  e  che,  tali  dichiarazioni  potranno rientrare all'interno del  sorteggio a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

campione, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023;

 - sono stati eseguiti i controlli attraverso il fascicolo dell’operatore economico (FVOE2.0), 
così come presente a portale, ai sensi dell’art. 52 d.lgs. 36/2023, ed in specifico: 

LO
TT

O

 C
IG

A
G

G
IU

D
IC

AT
A

R
IO

C
.F

. 

 T
O

T.
 A

FF
ID

A
M

EN
TO

D
U

R
C

 

A
N

N
O

TA
ZI

O
N

I

VI
SU

R
A 

C
A

M
ER

A
LE

- B9BB372FACB9BB372FAC AUTO 90 S.R.L. 01402460354 € 139.867,00 INAIL_51584103
11/03/2026

Non sono state 
individuate annotazioni  RE – 182812

TI
PO

LO
G

IA

ES
IT

O

Certificato integrale del casellario giudiziario 

CASINI WALTER POSITIVO

CASINI SIMONE POSITIVO

CASINI PATRIZIA POSITIVO

ZANOBINI MASSIMO POSITIVO

Anagrafe delle sanz. Ammi. dipendenti da reato AUTO 90 S.R.L POSITIVO

Carichi fiscali pendenti AUTO 90 S.R.L POSITIVO

Certificato regolarità fiscale violazioni definitive AUTO 90 S.R.L POSITIVO

- che  non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto alle figure sopra 
nominate;
-  che al  presente intervento è stato attribuito il  seguente Codice Identificativo di  Gara 
B9BB372FACB9BB372FAC,  ai  sensi  dell’art.  3  L.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.187/2010 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;
RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare i servizi all’impresa: AUTO 90 S.R.L. 
(P.I. E C.F.: 01402460354) già citata, al prezzo massimo complessivo di € 137.800,00, di 
cui  €  42.258,00  per  costi  della  manodopera,  oltre  €  2.067,00;  dando  atto  che,  verrà 
applicato uno sconto del 15,00%, sulle voci in elenco prezzi in fase di affidamento degli  
applicativi e in contabilizzazione come sopra specificato;

DATO ATTO,
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)  DI APPROVARE,  il  progetto  esecutivo  su  unico livello,  comportante  una 
spesa di € 175.000,00 agli atti con prot. n. 25104/2025 del 12/12/2025, ed in specifico;

QUADRO  ECONOMICO  ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO  DI MANUTENZIONE DEL PARCO 
VEICOLI DI PROPRIETA'  COMUNALE

A) SOMME PER SERVIZI Totali
a1) Importo Servizi soggetti a ribasso 

contrattuale
€ 137.800,00

-  Di cui PER COSTO DELLA MANODOPERA € 42.258,00

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta

€ 2.067,00

Totale  Servizi ed oneri 
della sicurezza

€ 139.867,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1) Imprevisti Iva compresa e arrotondamenti € 1.529,92

b2) Importo di incentivazione per le funzioni 
tecniche di cui all'art. 45 del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.

€ 2.797,34

b3) I.V.A. ed eventuali altre imposte di: A (22%) € 30.770,74

b4) Spese di gara -  Contributo ANAC € 35,00

Totale  Somme  a 
Disposizione

€ 35.133,00

Totale  Servizi in appalto € 175.000,00

2)DI AFFIDARE, i servizi in argomento ad oggetto: ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIOACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO  
DI  MANUTENZIONE DEL PARCO VEICOLI DI  PROPRIETA'  COMUNALE  -  DURATADI  MANUTENZIONE DEL PARCO VEICOLI DI  PROPRIETA'  COMUNALE  -  DURATA  
ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 15/12/2029)ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 15/12/2029),  meglio indicati  su trattativa diretta  MEPA di 
Consip citata  in premessa,  alla  ditta: AUTO 90 S.R.L. (P.I.  E C.F.:  01402460354) già 
citata, al prezzo massimo complessivo di € 137.800,00, di cui € 42.258,00 per costi della 
manodopera, oltre € 2.067,00; dando atto che, verrà applicato uno sconto del 15,00%, 
sulle voci in elenco prezzi in fase di affidamento degli applicativi e in contabilizzazione 
come sopra specificato.
2) DI DARE ATTO, che l'impegno di spesa verrà assunto in corrispondenza dei 
singoli  contratti  attuativi  realizzati  nell'ambito del  presente Accordo Quadro, 
fino alla  concorrenza massima dell'importo complessivo dei  rispettivi  quadri 
economici dell'Accordo Quadro medesimo; dando atto che il CIG attribuito è : 
B9BB372FACB9BB372FAC..
3) DI NOMINARE, le figure esposte in tabella, dando atto  che  non sussistono 
conflitti di interesse, in relazione al presente atto alle figure sopra  nominate

Progettista
 Arch. Salvatore D’Amico:  Istruttore Direttivo tecnico 
e responsabile di settore

Responsabile Unico del Progetto (RUP)

Direttore esecuzione (De)
Punto Ordinante 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Supporto al RUP Geom. Anthony Ranuzzini:  Istruttore tecnico

Collaboratore amministrativo a supporto del RUP Rita Menozzi:  Operatore Amministrativo

Collaboratore tecnico a supporto del Direttore
dei Lavori

Ing. Laura Palladini; Istruttore Direttivo tecnico
Geom. Federico Rossi:  Istruttore tecnico
P.I. Francesco Saitta:  Istruttore tecnico
Geom. Riccardo Medici:  Istruttore Direttivo tecnico
Geom. Anthony Ranuzzini:  Istruttore tecnico

4) DI APPROVARE, la scheda incentivi elaborato F02 di cui all’ ART. 2 COMMA 2  della 
Disciplina unica del sistema di incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti pubblici  
art 45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024) - DELIBERAZIONE DI G.U. 
N.  20  DEL  25/03/2025;  dando  atto  che  la  stessa  dovrà  essere  riproporzionata 
contestualmente agli affidamenti dei singoli applicativi, qualora l’importo  sia maggiore o 
uguale di € 40.000,00;
5) DI ATTESTARE CHE:
-  l’accordo  quadro  costituisce  uno  strumento  contrattuale  per  la 
regolamentazione della stipula di eventuali  e futuri  “contratti  attuativi”,  non 
predeterminati  per  numero  e  importo,  che  saranno  affidati  dalla  stazione 
appaltante nel corso della durata dell’accordo quadro ed in base alle necessità 
e  priorità  rilevate  dall’Amministrazione,  fino  alla  concorrenza  dell’importo 
massimo; e che, la stipula dell’accordo quadro, come stabilito nel capitolato 
speciale, non costituisce quindi fonte di immediata obbligazione con l’impresa 
aggiudicataria e non è impegnativa in ordine all’affidamento a quest’ultima dei 
“contratti attuativi” per un quantitativo minimo predefinito;
- come indicato nel capitolato speciale, il tempo di validità dell’accordo quadro 
è  stabilito  dalla  data  di  sottoscrizione  dell’accordo  quadro  (o  di  consegna 
anticipata in caso di urgenza), e terminerà alla data del 15/12/2029, senza che 
l'Amministrazione  comunichi  disdetta  alcuna;  al  raggiungimento  del  limite 
massimo di spesa previsto, il contratto cesserà di produrre effetti anche con 
anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista;
-  la  spesa  per  l’accordo  quadro  verrà  finanziata  con  le  risorse  di  bilancio 
disponibili e che si procederà ad impegnare le somme a favore dell’impresa 
aggiudicataria  in  occasione  dell’affidamento  dei  “contratti  attuativi”,  il  cui 
importo verrà determinato applicando il ribasso offerto all’importo del contratto 
applicativo al netto degli oneri della sicurezza;
6) DI DARE ATTO, che il contratto dovrà essere stipulato  in forma di scrittura privata, con 
spese a carico esclusivo dell’appaltatore, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 18 
comma 2 del D. Lgs. 36/2023; e che lo stesso verrà caricato  sulla piattaforma elettronica 
MEPA di Consip, alla rispettiva procedura di trattativa diretta n. 5916083.
7)  DI DARE ATTO, che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
8) DI DARE ATTO, che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 31 
dicembre di ciascuna annualità riferita all’applicativo stesso . 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9) DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento di
aggiudicazione.
10)  DI  DARE  ATTO,  che,   -  sono  stati  eseguiti  i  controlli  attraverso  il  fascicolo 
dell’operatore economico (FVOE2.0), così come presente a portale, ai sensi dell’art. 52 
d.lgs. 36/2023;
11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
12) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 23/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio1

Pagina 1

COMUNE DI CASALGRANDE SETTORE LL.PP – SERVIZI
Disciplina unica del sistema di incentivazione per le funzioni tecniche nei contratti pubblici art 45 D.Lgs. 31/03/2023, n.36 modificato da D.Lgs.209/2024) - DELIBERAZIONE DI G.U. N. 20 DEL 25/03/2025

€ 2.797,34

€ 2.237,87

€ 559,47

ART. 2 COMMA 2 FASI
TOTALE % TOTALI IMPORTI NOMINE

ATTIVITA’

0,00% € 0,00

Responsabile unico del progetto 3% 10% 10% 10% 33,00% € 738,50 Salvatore D’Amico 

0,00% € 0,00 Salvatore D’Amico 

7% 5% 12,00% € 268,54 Geom. Anthony Ranuzzini 

10% 10,00% € 223,79 Geom. Federico Rossi

5% 5,00% € 111,89 Geom. Anthony Ranuzzini

Direzione dell’esecuzione 30% 30,00% € 671,36 Salvatore D’Amico 
5% 5,00% € 111,89 Ing, Laura Palladini
5% 5,00% € 111,89 P.I Saitta Francesco

0,00% € 0,00

0,00% € 0,00

TOTALI 3% 20% 22% 55% 100% € 2.237,87

ART.1 COMMA 4 somma 
corrispondente al 2% dei lavori posti a 
base di gara 
ART. 1 COMMA 5 LET. A) E ART. 2 
somma corrispondente all'80%  del 
2% da suddividere
ART. 1 COMMA 5 LET. A) E ART. 7 
somma relativa al 20% del 2% da 
destinare alle spese di cui all'art 2 c. 3 
ultimo periodo del regolamento

PROGRAMMAZIONE 3% - 5% PROGETTAZIONE 15% - 35% AFFIDAMENTO 10% - 25% * ESECUZIONE 30% - 60%
Responsabile della programmazione 
della spesa

Responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, 
affidamento, ed esecuzione

Addetti alla gestione 
tecnico/amministrativa dell’intervento a 
supporto del Responsabile unico del 
progetto/Responsabile di fase

Predisposizione documenti inerenti alla 
progettazione del servizio/fornitura 
(relazione tecnica-illustrativa, calcolo 
della spesa per l’acquisizione del bene o 
del servizio con indicazione degli oneri 
della sicurezza non soggetti al ribasso, 
indicazioni e disposizioni per la stesura 
dei documenti inerenti la sicurezza di cui 
all’art.26, co. 3, D.Lgs. 81/2008, quadro 
economico, capitolato speciale descrittivo 
e prestazionale/tecnico, indicazione del 
CCNL da applicare e quantificazione del 
costo della manodopera, indicazione 
criteri di
qualificazione degli operatori economici e 
criteri di valutazione, schema di contratto 
e ad altri documenti connessi alla 
progettazione per lo specifico appalto).

Predisposizione dei documenti di gara 
(bando, disciplinare di gara,
modulistica per la procedura)

Collaborazione all’attività di direzione 
dell’esecuzione

Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione
Verifica della conformità/Certificazione 
regolare esecuzione

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 584 del 23/12/2025

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1101/2025

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL PARCO 
VEICOLI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE  -
DURATA ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 15/12/2029). CIG: B9BB372FAC . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 23/12/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 584 del 23/12/2025

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEL PARCO VEICOLI DI PROPRIETÀ COMUNALE -
DURATA ANNI 4 (DAL 15/12/2025 AL 15/12/2029). CIG: B9BB372FAC. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 23/12/2025 al 07/01/2026 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 09/01/2026 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


